Протокол № 1
совета заседания общественного совета

при комитете образования и науки Курской области
от 18.05.2017г.

Место проведения: актовый зал комитета образования и науки
Курской области

Начало работы: 14.15.
Председательствовал: М.М.Шелехов директор МБОУ «Полевской

лицей» Курского района Курской области, председатель общественного
совета.

Присутствовали члены общественного совета: О. Ю.Алёшкина,
И.В.Корякина, Н. П.Пономарёва, Т.Д.Пронина, Н.Н.Пархоменко,
Н.Н.Столбова-Шкалина, А.А.Травина

Всего: 8 из 13 членов общественного совета (явочный лист
прилагается)

Приглашённые:
Е.В.Харченко - председатель комитета образования и науки Курской

области;
Л.В.Карачевцева- первый заместитель председателя комитета

образования и науки Курской области;
В.В.Минайлов - заместитель председателя комитета образования и

науки Курской области;
М.В.Боева, начальник отдела кадровой политики комитета

образования и науки Курской области.
Т.С.Чемонина - начальник отдела воспитания и дополнительного

образования комитета образования и науки Курской области.
Л.Г.Жиляева- заместитель начальника управления комплексного

анализа, проектно-программной и инновационной деятельности и
аттестации педагогических кадров комитета образования и науки Курской
области;

Д.С.Положенцев - главный консультант управления комплексного
анализа, проектно-программной и инновационной деятельности и
аттестации педагогических кадров комитета образования и науки Курской
области.

О.И.Бондарева - директор областного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Курский
педагогический колледж»;

Л.Н.Ермакова - директор областного казенного
общеобразовательного учреждения «Школа - интернат для детей с
ограниченными возможностями здоровья № 5» г. Курска.

Повестка дня:
1. Об итогах реализации государственной программы Курской

области «Развитие образования в Курской области», утвержденной
постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013
№ 737- па по итогам 2016 года.

2. О ходе выполнения «Плана противодействия коррупции в
комитете образования и науки Курской области на 2017-2019 годы» и
подведомственных комитету учреждениях в I квартале 2017 года.

3. Предварительные итоги проведения независимой оценки
качества образовательной деятельности образовательных
организаций, подведомственных комитету образования и науки
Курской области в 2017 году.

4. Проведение общественной экспертизы нормативных правовых
актов в сфере образования, разрабатываемых комитетом образования
и науки Курской области:

Проекта постановления Губернатора Курской области «О
внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от
19.03.2014 № 112-пг «Об утверждении Положения о комитете
образования и науки Курской области»;

Проекта постановления Администрации Курской области «О
внесении изменений в программу Курской области «Комплексная
поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью «Нам доступно все!» на 2016-2017 годы»,
утвержденную постановлением Администрации Курской области от
30.12.2015 №968-па».

Ход заседания
1. Об итогах реализации государственной программы Курской

области «Развитие образования в Курской области», утвержденной
постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 № 737-
па по итогам 2016
года.

Л. Г.Жиляева
Познакомила с итогами реализации государственной программы

Курской области «Развитие образования в Курской области»,

утвержденной постановлением Администрации Курской области от
15.10.2013 № 737- па по итогам 2016 года.

Заслушав информацию Л.Г.Жиляевой, заместителя начальника
управления комплексного анализа, проектно-программной и
инновационной деятельности и аттестации педагогических кадров
комитета образования и науки Курской области,

РЕШИЛИ:
1) Информацию принять к сведению (прилагается).
По итогам обсуждения замечаний и предложений не поступило.
1.Голосовали:
«за»-8, «против»-0, «воздержались» -О

2. О ходе выполнения «Плана противодействия коррупции в
комитете образования и науки Курской области на 2017-2019 годы» и
подведомственных комитету учреждениях в I квартале 2017
года.

М.В.Боева, О.И.Бондарева, Л.Н.Ермакова
Заслушав информацию М.В.Боевой, начальника отдела кадровой

политики комитета образования и науки Курской области,
О.И.Бондаревой, директора областного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Курский педагогический колледж»;
Л.Н.Ермакова, директора областного казенного обш,еобразовательного
учреждения «Школа - интернат для детей с ограниченными
возможностями здоровья № 5» г. Курска.

РЕШИЛИ:
1) Информацию о ходе выполнения «Плана противодействия

коррупции в комитете образования и науки Курской области на 2017-2019
годы».

принять к сведению.
2) Опыт работы областного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Курский педагогический колледж»,
областного казенного общеобразовательного учреждения «Школа -
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья № 5» г.
Курска одобрить и рекомендовать к распространению среди
образовательных учреждений региона.

Голосовали:
«за»-8, «против»-0, «воздержались» -О
3. Предварительные итоги проведения независимой оценки

качества образовательной деятельности образовательных

организаций, подведомственных комитету образования и науки
Курской области в 2017 году: слушали В.В.Минайлова - заместителя
председателя комитета образования и науки Курской области

В.В.Минайлов предложил по итогам проведения независимой
оценки, разработать предложения по улучшению качества работы
образовательных учреждений, набравших менее 130 баллов (из 160
возможных).

РЕШИЛИ:
1) Информацию принять к сведению (прилагается).
2) Разработать и утвердить предложения по улучшению качества

работы образовательных организаций, охваченных независимой оценкой
качества в 2017 году.

3. Предложения по улучшению качества работы образовательных
организаций, подведомственных комитету образования и науки Курский
области, в отношении которых проведена независимая оценка качества
образования в 2017 году, направить в комитет образования и науки
Курской области.

4. Поручить руководителям образовательных организаций,
подведомственных комитету образования и науки Курский области,
набравших менее 130 баллов (из 160 возможных) и занявших низкие
позиции в Рейтинге образовательных организаций разработать планы
мероприятий по улучшению качества своей работы учреждений и
обеспечить их выполнение.

4. Проведение общественной экспертизы нормативных правовых
актов в сфере образования, разрабатываемых комитетом образования
и науки Курской области:

Проекта иостановления Губернатора Курской области «О
внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от
19.03.2014 № 112-пг «Об утверждении Положения о комитете
образования и науки Курской области»;

Проекта постановления Администрации Курской области «О
внесении изменений в программу Курской области «Комплексная
поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью «Нам доступно все!» на 2016-2017 годы»,
утвержденную поста1ювлеппем Администрации Курской области от
30.12.2015 № 968-па»

слушали Т.С.Чемонину, Е.И.Иванову.
Заслушав информацию Т.С.Чемониной, начальника отдела

воспитания и дополнительного образования комитета образования и науки
Курской области;

РЕШИЛИ:

1)Одобрить и поддержать Проект постановления Губернатора
Курской области «О внесении изменений в постановление Губернатора
Курской области от 19.03.2014 № 112-пг «Об утверждении Положения о
комитете образования и науки Курской области»;

Голосовали:
«за»-8, «против»-0, «воздержались» -0;
Заслушав информацию Е.И.Ивановой, главного консультанта отдела

по обучению и воспитанию, социализации и сопровождению детей с ОВЗ,
детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей комитета
образования и науки Курской области,

РЕШИЛИ:
1) Информацию принять к сведению (прилагается).
По итогам обсуждения замечаний и предложений не поступило.
Голосовали:
«за»-8, «против»-0, «воздержались» -0.

Председатель общественного совета М. М.Шелехов

Секретарь обш,ественного совета А. А.Травина